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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 8ης/2017 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης  139/2017  

                     Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση σκοπιµότητας για τη 
δηµιουργία Ανοιχτού Πανεπιστηµίου 
του ∆ήµου Χαλανδρίου 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 29η του µήνα 
Μαρτίου του έτους 2017, ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 19:00, συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 10164/24-03-2017 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που εστάλη στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
28. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, 
ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ,  
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ 
ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΤΣΙΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΠΡΑΣΣΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΘΩΜΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ, ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, 
ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΚΑΡΑΤΖΑ 
ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ  
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια της προ ηµερησίας διάταξης συζήτησης προσήλθαν οι κ.κ. Χ. 
Μάζη, Γ. Λιερός, Κ. Φασίτσα, Α. Αθανασούλη, Π. Λαµπρόπουλος, Ε. Ανδρεόπουλος και Α. 
Καζάνη. 
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Αποχωρήσεις: Πριν τη συζήτηση του 1ου θέµατος εκτός ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ. Α. 
Νταβίας, κατά τη διάρκεια συζήτησης του 5ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ. Κ. 
Αγγελής, πριν τη  συζήτηση του 8ου θέµατος ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ. Γ. Θωµάς, κατά 
τη διάρκεια συζήτησης του 9ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ. Π. Τζούρας,  
κατά τη διάρκεια συζήτησης του 14ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησαν οι κ. Ε. 
Νιώτη, Π. Λαµπρόπουλος, Ε. Ανδρεόπουλος, Α. Καζάνη και Ν. Πράσσος. Κατά τη διάρκεια 
συζήτησης του 15ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Λοτσάρη και Μ. 
Ανδριανάκης και κατά τη διάρκεια συζήτησης του 17ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Μάζη και Κ. Φασίτσα. 
 
Μεταβολές: Μετά από πρόταση της Προέδρου το 13ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης αποσύρθηκε. 
 
Κληθείς παρίσταται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος. 
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την 
τήρηση των πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 14ου θέµατος   
της ηµερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον ∆ήµαρχο Χαλανδρίου κ. Σ. Ρούσσο ο οποίος 
αναφερόµενος στην υπ΄ αριθµ. 10098/24-03-2017 εισήγηση του Τµήµατος Σχεδιασµού 
Πολιτιστικών ∆ράσεων της ∆/νσης Πολιτισµού & «Αετοπούλειου» Πολιτιστικού Κέντρου είπε ότι: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1.Το άρθρο 75 παρ. 1στ του Ν. 3463/2006 (Αρµοδιότητες – Άσκηση αρµοδιοτήτων ∆ήµων και 
Κοινοτήτων):Οι δηµοτικές και οι κοινοτικές αρχές διευθύνουν και ρυθµίζουν όλες τις τοπικές  
υποθέσεις, σύµφωνα µε τις αρχές της επικουρικότητας και της εγγύτητας, µε στόχο την  
προστασία, την ανάπτυξη και τη συνεχή βελτίωση των συµφερόντων και της ποιότητας ζωής της  
τοπικής κοινωνίας. Οι αρµοδιότητες των ∆ήµων και Κοινοτήτων αφορούν, κυρίως, τους τοµείς:… 
στ) Παιδείας, πολιτισµού και αθλητισµού, το οποίο συµπληρώθηκε µε το άρθρο 94 του Ν. 
3852/2010 «Πρόσθετες αρµοδιότητες δήµων» 
 
2.Τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 3852/2010 σχετικά µε τις αρµοδιότητες του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου: «1.Το δηµοτικό συµβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέµατα που αφορούν το δήµο, 
εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόµου στην αρµοδιότητα του δηµάρχου ή άλλου οργάνου 
του δήµου ή το ίδιο το δηµοτικό συµβούλιο µεταβίβασε σε επιτροπή του». 
 
Το Τµήµα Σχεδιασµού Πολιτιστικών ∆ράσεων της ∆ιεύθυνσης Πολιτισµού σε συνεργασία µε το 
Αντιδήµαρχο Πολιτισµού κ. Σέργιο Γκάκα διοργάνωσε στις 2 Μαρτίου 2017, στην αίθουσα του 
Κέντρου Νεότητας, ανοιχτή συζήτηση µε θέµα τη δηµιουργία ανοιχτού Πανεπιστηµίου στον ∆ήµο 
Χαλανδρίου. Στο πλαίσιο αυτής της εξέλιξης και αποκοµίζοντας κυρίως θετικές τοποθετήσεις 
επιχειρούµε να ξεκινήσουµε την προσπάθεια για τη δηµιουργία του. 
Η χρήση της έννοιας «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ» σε επίπεδο δήµων, έχει κυρίως σχέση µε την 
πολυθεµατικότητα των επιστηµονικών αντικειµένων και δεν συνιστά ίδρυµα της τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης. Λειτουργεί υποστηρικτικά δίπλα στις συµβατικές πανεπιστηµιακές δοµές ωστόσο 
διατηρεί την εγκυρότητα των παρεχοµένων γνώσεων. Η λειτουργία του βασίζεται στο θεσµικό 
πλαίσιο που προβλέπεται από το νόµο 3879/2010 σχετικά µε την ανάπτυξη της διά βίου 
µάθησης. 
 
Για το σκοπό αυτό η υπηρεσία εισηγείται τη λειτουργία του Ανοιχτού Πανεπιστηµίου όπως 
περιγράφεται στη συνέχεια. 
 
ΣΚΟΠΟΣ 
Με τη δηµιουργία Ανοιχτού Πανεπιστήµιου του ∆ήµου Χαλανδρίου σκοπεύουµε στην παροχή 
έγκυρων γνώσεων σε όλα τα πεδία της επιστήµης και των τεχνών. 
 
Αποτελεί για τους πολίτες µια «δεύτερη ευκαιρία» να αποκοµίσουν γνώσεις υψηλού επιπέδου 
καθώς επίσης και για όσους έχουν σπουδάσει, να διευρύνουν το γνωστικό τους ορίζοντα. Η 
συµµετοχή τους στα µαθήµατα είναι δωρεάν. 
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Η θεµατολογία είναι ανοιχτή και η παρουσίασή της θα βασίζεται µόνο στην εγκυρότητα του 
φορέα ή του προσώπου που θα αναλάβει να διεξάγει τα µαθήµατα. 
 
Οι υπηρεσίες των φορέων ή των προσώπων θα παρέχονται σε εθελοντική βάση, εκτός από 
ειδικές περιπτώσεις όπως µετακλήσεις καθηγητών από το εξωτερικό ή άλλες πόλεις της Ελλάδος, 
συνεργασία µε µέλη της πανεπιστηµιακής –εκπαιδευτικής κοινότητας που δεν απασχολούνται και 
δεν αµείβονται σε µόνιµη βάση από άλλους φορείς του  δηµοσίου ή του ιδιωτικού τοµέα. 
 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
Το Ανοιχτό Πανεπιστήµιο του ∆ήµου Χαλανδρίου θα συντονίζεται από 9µελή οµάδα εργασίας, η 
οποία θα φροντίζει για τη λειτουργία του Ανοιχτού Πανεπιστηµίου. Τα µέλη της ορίζονται µε 
απόφαση ∆ηµάρχου (παρ. θ. αρ. 58 Ν. 3852/2010), κατόπιν συζήτησης του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου. Η θητεία της θα είναι διετής και θα έχει την ευθύνη του σχεδιασµού του 
προγραµµατισµού και της οργάνωσης του, αποτελούµενη από: τέσσερις δηµοτικούς συµβούλους 
[δύο από την πλειοψηφία και δύο από τη µειοψηφία], τέσσερις πανεπιστηµιακούς καθηγητές και 
έναν υπάλληλο από την ∆/νση Πολιτισµού. Ο/η αρµόδιος αντιδήµαρχος πολιτισµού ή παιδείας, ο 
οποίος µετέχει υποχρεωτικά στην 9µελή επιτροπή, θα έχει θέση γενικού συντονιστή/γενικής 
συντονίστριας. 
Η συµµετοχή στην οργανωτική - συντονιστική επιτροπή τίθεται σε εθελοντική βάση. 
 
Οι αρµοδιότητες της οργανωτικής – συντονιστικής επιτροπής αφορούν στην επιλογή των 
φορέων ή προσώπων οι οποίοι θα διδάσκουν, στην επιλογή των θεµάτων, στην έγκαιρη 
ενηµέρωση των πολιτών και γενικώς στην φροντίδα για την οµαλή λειτουργία του Ανοιχτού 
Πανεπιστηµίου. 
Για οποιαδήποτε αιτήµατα προς το ∆ήµο η επιτροπή θα απευθύνεται στη ∆/νση Πολιτισµού. 
Οι αποφάσεις θα λαµβάνονται µε οµοφωνία και σε περίπτωση που αυτό δεν καταστεί δυνατό, µε 
την ενισχυµένη πλειοψηφία των 2/3 των µελών της, δηλαδή κατ’ ελάχιστο µε έξη (6) ψήφους. 
Οι ψηφοφορίες θα είναι ανοιχτές. Επίσης η παρουσία κατ’ ελάχιστο έξη (6) µελών, θα καθιστά 
έγκυρη τη συνεδρίαση της επιτροπής. Οι συνεδριάσεις της επιτροπής θα είναι τακτικές και 
ανοιχτές στους ∆ηµότες. 
 
Οι προτάσεις της επιτροπής, για τη διενέργεια µαθηµάτων ή άλλων δράσεων, θα έχουν ισχύ µετά 
την έγκρισή τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.   
 
Η γραµµατειακή υποστήριξη θα πραγµατοποιείται από τριµελή γραµµατεία, µε διετή θητεία, που 
θα συγκροτηθεί σε εθελοντική βάση και θα επιλεγεί από την επιτροπή στην πρώτη της 
συνεδρίαση, εξετάζοντας τις δηλωθείσες συµµετοχές. 
 
ΑΡΧΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ & ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
Αποτελεί θέµα αρχής η κατάρτιση του προγράµµατος του ∆ηµοτικού Πανεπιστηµίου να 
διαπνέεται από ελεύθερο πνεύµα χωρίς αποκλεισµούς και στερεότυπα. Μια προσέγγιση η οποία 
θα του δίνει τη δυνατότητα να είναι ανοιχτό ως προς: α) τις συµµετοχές των φορέων/προσώπων 
που θα παρουσιάσουν τα µαθήµατα, β) την επιλογή των θεµάτων γ) τη συµµετοχή των πολιτών. 
Η µόνη διαφοροποίηση θα αφορά στις απαιτήσεις του µαθήµατος, ως προς τον αριθµό των 
συµµετεχόντων. 
Οι σπουδές οργανώνονται σε πλήρεις κύκλους µαθηµάτων, οι οποίοι συγκροτούνται από µία ή 
περισσότερες Θεµατικές Ενότητες. 
 
Για την αποδοχή των προτάσεων απαιτείται κατάθεση πλήρους προγράµµατος (υπεύθυνος, 
αναλυτική θεµατολογία, διδακτικές ώρες, αριθµός συµµετεχόντων κ.λπ). 
 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ 
Ο ∆ήµος υποχρεούται να παρέχει αίθουσα για την πραγµατοποίηση των µαθηµάτων και στο 
µέτρο των δυνατοτήτων του την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδοµή για την υποστήριξή τους. 
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Κατόπιν των ανωτέρω η υπηρεσία ζητά τη λήψη σχετικής απόφασης για τη δηµιουργία Ανοιχτού 
∆ηµοτικού Πανεπιστηµίου και τη λειτουργία του σύµφωνα µε τα παραπάνω. 
 
Έπειτα ο ∆ήµαρχος ζήτησε την απαλοιφή  από την εισήγηση της φράσης «Οι προτάσεις της 
επιτροπής, για τη διενέργεια µαθηµάτων ή άλλων δράσεων, θα έχουν ισχύ µετά την έγκρισή 
τους από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο».   
 

Στη συνέχεια τον λόγο πήρε ο Αντιδήµαρχος Πολιτισµού κ. Σ. Γκάκας ο οποίος πρότεινε την 
αλλαγή στη σύνθεση της 9µελούς επιτροπής και ειδικότερα, η φράση «τέσσερις 
πανεπιστηµιακούς καθηγητές» να αντικατασταθεί µε τη φράση «τέσσερα µέλη από τον χώρο της 
εκπαίδευσης, των γραµµάτων και των τεχνών». 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

 
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 
  κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
 
την έγκριση σκοπιµότητας για τη δηµιουργία Ανοιχτού Πανεπιστηµίου του ∆ήµου Χαλανδρίου και 
τη λειτουργία του ως κατωτέρω: 
 
ΣΚΟΠΟΣ 
Με τη δηµιουργία Ανοιχτού Πανεπιστήµιου του ∆ήµου Χαλανδρίου σκοπεύουµε στην παροχή 
έγκυρων γνώσεων σε όλα τα πεδία της επιστήµης και των τεχνών. 
 
Αποτελεί για τους πολίτες µια «δεύτερη ευκαιρία» να αποκοµίσουν γνώσεις υψηλού επιπέδου 
καθώς επίσης και για όσους έχουν σπουδάσει, να διευρύνουν το γνωστικό τους ορίζοντα. Η 
συµµετοχή τους στα µαθήµατα είναι δωρεάν. 
 
Η θεµατολογία είναι ανοιχτή και η παρουσίασή της θα βασίζεται µόνο στην εγκυρότητα του 
φορέα ή του προσώπου που θα αναλάβει να διεξάγει τα µαθήµατα. 
 
Οι υπηρεσίες των φορέων ή των προσώπων θα παρέχονται σε εθελοντική βάση, εκτός από 
ειδικές περιπτώσεις όπως µετακλήσεις καθηγητών από το εξωτερικό ή άλλες πόλεις της Ελλάδος, 
συνεργασία µε µέλη της πανεπιστηµιακής –εκπαιδευτικής κοινότητας που δεν απασχολούνται και 
δεν αµείβονται σε µόνιµη βάση από άλλους φορείς του  δηµοσίου ή του ιδιωτικού τοµέα. 
 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
Το Ανοιχτό Πανεπιστήµιο του ∆ήµου Χαλανδρίου θα συντονίζεται από 9µελή οµάδα εργασίας, η 
οποία θα φροντίζει για τη λειτουργία του Ανοιχτού Πανεπιστηµίου. Τα µέλη της ορίζονται µε 
απόφαση ∆ηµάρχου (παρ. θ. αρ. 58 Ν. 3852/2010), κατόπιν συζήτησης του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου. Η θητεία της θα είναι διετής και θα έχει την ευθύνη του σχεδιασµού του 
προγραµµατισµού και της οργάνωσης του, αποτελούµενη από: τέσσερις δηµοτικούς συµβούλους 
[δύο από την πλειοψηφία και δύο από τη µειοψηφία], τέσσερα µέλη από τον χώρο της 
εκπαίδευσης, των γραµµάτων και των τεχνών και έναν υπάλληλο από την ∆/νση Πολιτισµού. 
Ο/η αρµόδιος αντιδήµαρχος πολιτισµού ή παιδείας, ο οποίος µετέχει υποχρεωτικά στην 9µελή 
επιτροπή, θα έχει θέση γενικού συντονιστή/γενικής συντονίστριας. 
Η συµµετοχή στην οργανωτική - συντονιστική επιτροπή τίθεται σε εθελοντική βάση. 
 
Οι αρµοδιότητες της οργανωτικής – συντονιστικής επιτροπής αφορούν στην επιλογή των 
φορέων ή προσώπων οι οποίοι θα διδάσκουν, στην επιλογή των θεµάτων, στην έγκαιρη 
ενηµέρωση των πολιτών και γενικώς στην φροντίδα για την οµαλή λειτουργία του Ανοιχτού 
Πανεπιστηµίου. 
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Για οποιαδήποτε αιτήµατα προς το ∆ήµο η επιτροπή θα απευθύνεται στη ∆/νση Πολιτισµού. 
Οι αποφάσεις θα λαµβάνονται µε οµοφωνία και σε περίπτωση που αυτό δεν καταστεί δυνατό, µε 
την ενισχυµένη πλειοψηφία των 2/3 των µελών της, δηλαδή κατ’ ελάχιστο µε έξη (6) ψήφους. 
Οι ψηφοφορίες θα είναι ανοιχτές. Επίσης η παρουσία κατ’ ελάχιστο έξη (6) µελών, θα καθιστά 
έγκυρη τη συνεδρίαση της επιτροπής. Οι συνεδριάσεις της επιτροπής θα είναι τακτικές και 
ανοιχτές στους ∆ηµότες. 
 
Η γραµµατειακή υποστήριξη θα πραγµατοποιείται από τριµελή γραµµατεία, µε διετή θητεία, που 
θα συγκροτηθεί σε εθελοντική βάση και θα επιλεγεί από την επιτροπή στην πρώτη της 
συνεδρίαση, εξετάζοντας τις δηλωθείσες συµµετοχές. 
 
ΑΡΧΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ & ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
Αποτελεί θέµα αρχής η κατάρτιση του προγράµµατος του ∆ηµοτικού Πανεπιστηµίου να 
διαπνέεται από ελεύθερο πνεύµα χωρίς αποκλεισµούς και στερεότυπα. Μια προσέγγιση η οποία 
θα του δίνει τη δυνατότητα να είναι ανοιχτό ως προς: α) τις συµµετοχές των φορέων/προσώπων 
που θα παρουσιάσουν τα µαθήµατα, β) την επιλογή των θεµάτων γ) τη συµµετοχή των πολιτών. 
Η µόνη διαφοροποίηση θα αφορά στις απαιτήσεις του µαθήµατος, ως προς τον αριθµό των 
συµµετεχόντων. 
Οι σπουδές οργανώνονται σε πλήρεις κύκλους µαθηµάτων, οι οποίοι συγκροτούνται από µία ή 
περισσότερες Θεµατικές Ενότητες. 
 
Για την αποδοχή των προτάσεων απαιτείται κατάθεση πλήρους προγράµµατος (υπεύθυνος, 
αναλυτική θεµατολογία, διδακτικές ώρες, αριθµός συµµετεχόντων κ.λπ). 
 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ 
Ο ∆ήµος υποχρεούται να παρέχει αίθουσα για την πραγµατοποίηση των µαθηµάτων και στο 
µέτρο των δυνατοτήτων του την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδοµή για την υποστήριξή τους. 
 
Οι κ.κ. Γ. Καλοµοίρης, Χ. Μάζη και Γ. Λιερός ψήφισαν Λευκό. 
 
Μειοψήφησε ο κ. Α. Ευσταθίου. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 139/2017. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
           Χαλάνδρι, 05/04/2017 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
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